FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO
SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL
DO PODER EXECUTIVO

ATA DE REUNIÃO

583ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

REALIZADA EM 10 DE OUTUBRO DE 2025

DATA, HORA E LOCAL: às oito horas e trinta e cinco minutos do dia dez do mês de outubro do ano de
dois mil e vinte e cinco, na sede da Funpresp-Exe.

PRESENÇAS: Sr. Cícero Rafael Barros Dias, Diretor-Presidente, Sra. Regina Célia Dias, Diretora de
Seguridade, Sr. Gilberto Tadeu Stanzione, Diretor de Investimentos e Sr. Cleiton dos Santos Araújo,
Diretor de Administração. Estiveram presentes também na reunião o Sr. Marcos de Carvalho Ordonho,
Gerente de Governança e Planejamento, e a Sra. Andrezza de Albuquerque Lima, Coordenadora de
Governança.

PRESENÇAS EVENTUAIS: Sra. Bruna Chaves, Coordenadora de Planejamento; Sr. Geraldo Julião
Júnior, Coordenador de Orçamento; Sra. Cláudia Letícia Boato Alves, Gerente de Pessoas; e Sra. Gabriela
Tavares Borges, Coordenadora de Remuneração e Relações Trabalhistas, durante os itens 3, 6 e 7 da
pauta; Sr. José Luiz Barros Junior, Gerente de Orçamento, Contabilidade e Tesouraria, e o Sr. Geraldo
Julião Júnior, Coordenador de Orçamento, durante o item 4 da pauta.

MESA: Presidiu a sessão o Sr. Cícero Rafael Barros Dias e a secretariou a Sra. Andrezza de Albuquerque
Lima.

INSTALAÇÃO: Verificado o quórum necessário, de acordo com o art. 51 do Estatuto da Funpresp-Exe, o
Sr. Cícero Rafael Barros Dias instalou a reunião e declarou abertos os trabalhos.

DELIBERAÇÕES:
1. Ordem do dia: A Ordem do Dia foi aprovada pelos membros da Diretoria Executiva, seguindo a
ordem: 1, 2, 4, 3, 6, 7, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 13 e 14.

2. Atas de Reuniões Anteriores: O Sr. Marcos informou que: a) a ata da 580ª Reunião Ordinária da
Diretoria Executiva, de 17 de setembro de 2025 está disponível para assinatura; e b) as atas das 581ª e
582ª Reunião Ordinária da Diretoria Executiva, de 26 de setembro de 2025 e de 1º de outubro de 2024,
respectivamente, foram disponibilizadas para assinatura nesta data.

3. Indicadores Estratégicos: A Sra. Bruna apresentou, por intermédio da Nota Técnica nº
6/2025/Coplan/Gepog/Presi, de 08 outubro de 2025, a proposta de metas e os indicadores estratégicos
referentes ao ciclo 2025 a 2029, organizados por objetivo, destacando as metodologias e séries históricas
de mensuração. A Diretoria Executiva debateu e aprovou as metas, com ajustes, nos termos da resolução a
seguir, determinando seu encaminhamento aos Conselhos Deliberativo e Fiscal e ao Comitê de Auditoria,
para conhecimento.

RESOLUÇÃO N° 2.415: A DIRETORIA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO — FUNPRESP-
EXE, no uso de suas atribuições e nos termos do subitem 6.2.3 da Norma de Gerenciamento do Plano
Estratégico Institucional, resolve aprovar as metas dos indicadores estratégicos para o ciclo 2025-2029,
com ajustes, conforme documentos anexos.

Ata de Reunião 583ª RO DE 10.10.2025 (0250215)         SEI 03750.030204.000054/2025-01 / pg. 1

4. Orçamento 2026 - Proposta Quantitativa: Os Sr. Geraldo Julião e José Luiz apresentaram, por
intermédio da POC nº 180/2025/Coorc/Gecot, de 06 de outubro de 2025, a proposta quantitativa do
orçamento para 2026, destacando as adequações realizadas em relação às informações apresentadas na
581ª Reunião Ordinária, de 26 de setembro de 2025.  A Diretoria Executiva debateu a proposta e aprovou
a matéria, com ajustes, nos termos da resolução a seguir, e determinou o seu encaminhamento à Gerência
de Orçamento, Contabilidade e Tesouraria para fins de elaboração do texto da Proposta Orçamentária para
o exercício 2026.

RESOLUÇÃO N° 2.416: A DIRETORIA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO — FUNPRESP-
EXE, no uso de suas atribuições e nos termos do art. 47 do Estatuto da Fundação, da Resolução n° 2.359
da Diretoria Executiva, de 15 de maio de 2025 e do item 6.8.4 da Norma de Elaboração e
Acompanhamento dos Orçamentos do Plano de Gestão Administrativa – PGA e dos Planos de Benefícios
Previdenciários, resolve aprovar, com ajustes, a proposta quantitativa do orçamento para 2026 da
Funpresp-Exe, conforme documentos anexos.

INFORMATIVOS:
5. Relatório de Atividades da Comissão de Ética (3º trimestre/2025): A Diretoria Executiva tomou
conhecimento da matéria.

6. Indicadores Remuneração Variável - monitoramento (agosto/2025): A Diretoria Executiva tomou
conhecimento da matéria.

7. Regulamento do Programa de Remuneração Variável – Ano base 2026: O Sr. Cleiton apresentou,
por intermédio da POC nº 179/2025/Corem/Gepes, de 29 de setembro de 2025, minuta do Regulamento
do Programa de Remuneração Variável (PRV) para o ano de 2026, demonstrando as alterações propostas
em relação ao regulamento vigente e suas motivações. A Diretoria Executiva tomou conhecimento da
matéria.

INFORMES:
8. Atas dos Colegiados: O Sr. Marcos deu conhecimento dos seguintes documentos: a) Ata da 1ª reunião
extraordinária do Comitê de Desenvolvimento Executivo, de 02 de setembro de 2025; b) Ata da 9ª
Reunião Extraordinária do Comitê de Investimentos, de 11 de setembro de 2025; e c) Ata da 9ª Reunião
Extraordinária do Comitê de Seguridade, de 19 de setembro de 2025.

9. Reunião com a PREVIC: O Sr. Cícero informou que, em atendimento ao Ofício nº
6673/2025/PREVIC, foi realizada reunião com representantes da PREVIC, em 03 de outubro de 2025, na
qual foram apresentados os principais pontos de entendimento técnico por parte da Fundação e a
solicitação realizada pela equipe do Órgão Regulador. A Diretoria Executiva tomou conhecimento da
matéria e debateu os próximos passos para continuidade das tratativas.

10. Evolução dos créditos a receber em atraso (set/2025): A Sra. Regina apresentou, por intermédio da
Nota Informativa nº 11/2025/Coarc/Gearc, de 06 de outubro de 2025, a evolução dos créditos a receber em
atraso, ressaltando que até a competência agosto/2025, não havia atraso no repasse das contribuições
regulares superiores a 90 dias, e, que apenas o Senado Federal ultrapassa esse prazo, no que se refere à
contribuição em caráter excepcional sobre a parcela remuneratória, informação que já foi objeto da Nota
Informativa, assim como de comunicação à Previc e, atualmente, está em tratativas junto ao Patrocinador.
A Diretoria Executiva tomou conhecimento da matéria.

11. Quadro de Ações Judiciais (3º trimestre/2025): A Diretoria Executiva tomou conhecimento da
matéria e determinou seu encaminhamento aos Conselhos Deliberativo e Fiscal e ao Comitê de Auditoria
para conhecimento.

12. Relatório de Atividades da Auditoria Interna e de acompanhamento dos Planos de Ação
(set/2025): A Diretoria Executiva tomou conhecimento da matéria e determinou seu encaminhamento aos
Conselhos Deliberativo e Fiscal e ao Comitê de Auditoria para conhecimento.

13. Informes GEPOG: O Sr. Marcos deu conhecimento dos seguintes documentos: a) Ofício Circular nº
24/2025/PREVIC, de 1º de outubro de 2025, referente às Políticas de Investimentos de 2025; e b) CTA-
COM-085/25, de 06 de outubro de 2025, referente ao convite da Associação Brasileira das Entidades
Fechadas de Previdência Complementar (Abrapp), destinado à Sra. Regina, para integrar o Subcomitê de

Ata de Reunião 583ª RO DE 10.10.2025 (0250215)         SEI 03750.030204.000054/2025-01 / pg. 2

Engajamento e Liderança Feminina na Previdência.

14. Informes Diretores: O Sr. Cícero informou que a Gerência de Governança e Planejamento realizará
oficina para alinhamento estratégico com todos os gerentes da Fundação, com o objetivo de analisar os
resultados alcançados no exercício em curso, identificar oportunidades de aprimoramento e definir
diretrizes e ações de melhoria para o próximo exercício. O Sr. Cleiton informou sobre: a) andamento do
processo de contratação de serviços de limpeza; e b) processo de seleção de candidatos para o Comitê de
Auditoria. O Sr. Gilberto informou que foi identificada a necessidade de correção no Relatório de
Execução das Políticas de Investimentos de agosto/2025, o qual será reencaminhado aos Órgãos
Colegiados. Informou também de sua visita ao Banco BTG Pactual para acompanhar procedimento de due
diligence em 3 de outubro de 2025 e de reunião com a gestora Perfin em 07 de outubro de 2025.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Sr. Cícero Rafael Barros Dias, Diretor-Presidente,
encerrou a reunião às quatorze horas e trinta e cinco minutos, da qual é lavrada a presente ata, lida,
discutida e assinada por todos os presentes. E, para constar, eu, Andrezza de Albuquerque Lima, secretária
da reunião, lavro e subscrevo esta Ata.

Cícero Rafael Barros Dias
Diretor-Presidente

Regina Célia Dias
Diretora de Seguridade

Gilberto Tadeu Stanzione
Diretor de Investimentos

Cleiton dos Santos Araújo
Diretor de Administração

Andrezza de Albuquerque Lima
Secretária da Reunião

Documento assinado eletronicamente por Regina Celia Dias, Diretor de Seguridade, em 06/11/2025,
às 10:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Gilberto Tadeu Stanzione, Diretor de Investimentos, em
07/11/2025, às 11:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cicero Rafael Barros Dias , Diretor Presidente, em
10/11/2025, às 16:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 583ª RO DE 10.10.2025 (0250215)         SEI 03750.030204.000054/2025-01 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Cleiton dos Santos Araujo , Diretor de Administração, em
10/11/2025, às 18:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Andrezza de Albuquerque Lima , Coordenador(a), em
11/11/2025, às 15:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.funpresp.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0250215 e o
código CRC FEB3119F.

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 03750.030204.000054/2025-01 SEI nº 0250215

Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo – Funpresp-Exe

SCN Q 2 BL A Corporate Financial Center  Salas 201-204 - CEP 70712-900 -

https://funpresp.com.br

Ata de Reunião 583ª RO DE 10.10.2025 (0250215)         SEI 03750.030204.000054/2025-01 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.funpresp.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 583ª RO DE 10.10.2025 (0250215)